UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

FURG

EDITAL DE CIRCULAÇÃO INTERNA 27/2015

CURSO MATEMÁTICA ANIMADA

A Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante-

CAAPE/DIDES/PRAE, em parceria com o Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF,
torna público que estão abertas as inscrições para o curso Matemática Animada, que integra o
Programa de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao Estudante, desenvolvido em
conjunto com a Pró-Reitoria de Graduação- PROGRAD. O curso ocorrerá no 2° semestre/2015,
conforme calendário.

OBJETIVOS:
1. Abordar conteúdos de matemática básica, presentes nos currículos do ensino

médio e primeiro ano universitário, aplicando-os no desenvolvimento de um projeto que consiste
em utilizar recursos dos softwares Winplot e/ou Wingeom – que fornecem apoio ao estudo da
matemática – para a elaboração de pequenos filmes de animação;

2. Perceber a presença de vários tópicos de matemática estudadas nos conteúdos de
ensino médio e primeiro ano universitário, adquirindo algumas habilidades de uso do Blender 3D:
um software livre muito usado na produção de filmes de animação, projetos de arquitetura,
engenharia, design industrial, etc.

DAS VAGAS: Serão disponibilizadas 50 vagas.

INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO ONLINE no site: http://www.sinsc.furg.br

PERÍODO: 0h:00min do dia 14/09/2015 até 23h:59min do dia 30/09/2015.

OBSERVAÇÕES:
- Este curso fornecerá certificado de 32 horas, desde que o aluno tenha frequentado pelo menos
75% das aulas.
- O aluno, no 1º dia de aula, deve comparecer para confirmar a sua matrícula e participação no
curso. Caso não compareça, será anulada sua matrícula e serão chamados os suplentes, por
ordem de inscrição.
- A confirmação da inscrição se dará através de envio de e-mail até o dia 01/10/2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO-PROGRAD

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PRAE

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE – DIDES

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E APOIO

PEDAGÓGICO AO ESTUDANTE – CAAPE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

FURG

ATENÇÃO:

HORÁRIO DO CURSO:       Terças-feiras:
                                             09h:00min até às 12h:20min

                                             Início: 06/10/2015
                                             Final:  24/11/2015
LOCAL: Sala 2206

INFORMAÇÕES:   Coordenação de Acompanhamento e Apoio Pedagógico ao
Estudante - (53)32935088

Prof. Dr. Mario Retamoso – marioretamoso@furg.br
Acadêmica Bruna Antunes Correa - bruna_a_correa@hotmail.com

mailto:marioretamoso@furg.br
mailto:bruna_a_correa@hotmail.com